
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 173   DEL 18/10/2023  

OGGETTO:  DECISIONE  A CONTRARRE:  AVVIO  PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "RIQUALIFICAZIONE  DELLA PIAZZA DELLA 
FONTE DI SANT'ILARIO" - 2° LOTTO "START" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata 
affidata  la  Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale 
LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 247/2019 
con  la  quale  fu  affidato  l’incarico  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva,  DD.LL.,  sicurezza e CRE all’arch.  Luca Frappi per 
l’intervento denominato “Riqualificazione della piazza della Fonte di 
Sant’Ilario – 1° e 2° lotto” per un importo contrattuale pari ad € 36.424,38 
Cassa previdenziale ed Iva di legge;

Dato  atto  che  il  1°  Lotto  dell’intervento  predetto  è  stato  realizzato 
nell’anno 2021;

Richiamata:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 

con  la  quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2023-2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale 
è stato approvato il  riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi  al  31/12/2022  ai  sensi  dell’art.3  comma  4  del  D.Lgs. 
23.06.2011 n. 118;

Visto l’Avviso per la "Concessione di contributi a favore dei comuni montani e 
delle  unioni  di  comuni  montani  a  valere  sull’annualità  2020  del  Fondo 
Regionale per la Montagna”, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 
553 del 27 aprile 2020.



Ricordato che il  Fondo regionale per la montagna anno 2020 ha lo scopo di 
sostenere i seguenti interventi negli ambiti definiti all’articolo 85 comma 1bis 
l.r. 68/2011:

a) Contrasto allo spopolamento. 
b) Difesa del suolo e dell'assetto idrogeologico. 
c) Tutela e valorizzazione del patrimonio forestale. 
d) Tutela dell'identità storica e culturale. Potenziamento dei servizi pubblici 

locali e dei servizi socio-sanitari. 
e) Promozione  delle  attività  industriali,  artigianali,  manifatturiere  e 

commerciali nonché della cooperazione, con particolare riferimento alle 
cooperative di comunità. Sostegno all'economia circolare. 

f) Sostegno alle attività zootecniche e forestali. 
g) Sostegno  alle  politiche  ed  attività  finalizzate  a  garantire  la 

destagionalizzazione  turistica,  con  particolare  riferimento  al  turismo 
sostenibile, ambientale e responsabile. 

h) Sostegno  dell'impiantistica  sportiva,  con  particolare  riferimento  al 
sistema neve. 

i) Qualità delle infrastrutture viarie. 
j) Trasformazione  dei  servizi  ecosistemici  in  valore,  da  ricavarsi  nella 

generalità  della  contribuzione,  da  destinare  allo  sviluppo  delle  aree 
montane.

Preso atto che il finanziamento del Fondo Regionale per la Montagna non può 
superare  il  90  per  cento  del  costo  complessivo  del  singolo  progetto  e  che 
l’importo massimo del finanziamento concedibile per singolo progetto è pari a 
€ 200.000,00;

Preso atto che il comune di Campo nell’Elba candidò, entro la scadenza per la 
presentazione delle domande di contributo fissata al 31/08/2020, l’intervento 
denominato Riqualificazione della piazza della Fonte di Sant’Ilario – 2° 
lotto  richiedendo un finanziamento pari a € 162.000,00 ed impegnandosi a 
cofinanziare l’intervento per € 18.000,00;

Visto il D.D. della Regione Toscana n. 23476 del 15/12/2021 avente ad oggetto 
Fondo Regionale della  Montagna 2020 ex  art.  87  Legge regionale  68/2011: 
impegno di spesa per lo scorrimento della graduatoria dei progetti di cui agli 
allegati B) e C) al decreto dirigenziale n. 17348/2020;

Preso  atto  che  con  il  succitato  decreto  il  comune  di  Campo  nell’Elba  ha 
ottenuto  il  finanziamento  richiesto  pari  a  €  162.000,00 per  la  realizzazione 
dell’intervento  candidato  denominato  Riqualificazione della  piazza  della 
Fonte di Sant’Ilario – 2° lotto;



Preso atto che le risorse del fondo sono erogate secondo le modalità di seguito 
riportate:

- nella  misura  del  50  per  cento  dell’importo,  come  anticipazione 
all’adozione del decreto di assegnazione delle risorse;

- per il restante 50 per cento, a saldo dopo la realizzazione del progetto e 
sulla base della rendicontazione delle risorse regionali utilizzate;

Preso  atto  che  con  comunicazione  del  03/03/2022  la  Regione  avvisava  il 
comune di Campo nell’Elba dell’erogazione della prima quota di finanziamento 
a titolo di anticipazione pari a euro 81.000,00;

Dato atto che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione delle progettazioni in corso affidate 
prima  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  pubblici  (D.Lgs. 
n.36/2023),  il  tecnico  incaricato,  arch.  Luca  Frappi  ha  provveduto 
all’aggiornamento  da  un  punto  di  vista  tecnico-economico  del  Progetto, 
consegnandolo in data 24/02/2023, prot. 2725;

Vista  la  delibera di  Giunta Comunale  n.  192 del  06/09/2023:  “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO " RIQUALIFICAZIONE  

DELLA PIAZZA DI SANT'ILARIO II° LOTTO” riportante il seguente quadro economico:
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 142.180,30
S Cantierizzazione - ALL. XV D. Lgs.81/08  € 10.457,67

L=A-S IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  € 131.722,63
M INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA  € 20.076,05

L=A-S IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  
€ 

131.722,63
   

B SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti 2 % € 2.843,61
IVA sui lavori 10% 10% € 14.218,03
IVA su imprevisti 10%  10% € 284,36
Acquisizione e occupazioni aree e immobili  
Allacci pubblici Servizi e arr.  € 88,70
Lavori in economia esclusi dall'appalto (iva compresa)  € 1.000,00
Spese tecniche revisione Progetto Esecutivo, D.L., Coord. 
sicurezza in fase di Esecuzione e CRE  € 14.000,00
IVA 22%, Cnpaia 4% su sp. tecniche  € 3763,20
Spese tecniche ufficio lavori pubblici 1% € 1.421,80
Collaudo statico / tecnico amm. (iva e cnpaia compresi)  
Spese per pubblicità, copie cartacee, pubblicazioni, Aut. Vigilanza  € 200,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.819,70

C=A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  
€ 

180.000,00



Preso atto che il progetto è inserito nel Piano Annuale 2023 e nel Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  dell’Ente  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n.21 del 20/04/2023;

Dato atto:
- che da incarico di cui alla determinazione n. 247/2019 in premessa per la 

prestazione di Direzione Lavori, sicurezza contabilità e CRE del 2° Lotto 
l’importo spettante all’arch. Luca Frappi è pari ad € 9.778,27 oltre cassa 
previdenziale ed IVA di legge;

- che per la revisione progettuale e la revisione dei costi della Direzione 
Lavori, sicurezza contabilità e CRE è risultato un maggiore costo pari ad € 
4.221,73;

- che tale importo rientra nelle somme a disposizione dell’Amministrazione 
del quadro Economico approvato con Delibera di G.C. 192 del 06/09/2023 
soprarichiamata;

Dato atto altresì che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 
180.000,00 trova copertura finanziaria nei seguenti modalità:

- €  162.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010107000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI - annualità 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2024/2025;

- €  18.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010111000  –  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025; 

Rilevato, preliminarmente, come i lavori di cui all’oggetto non possano 
rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo quanto  previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

Atteso che risulta necessario procedere con l’affidamento dei lavori in 
questione;

Dato atto che in merito all’appalto in oggetto con la Determinazione AT 
–  LL.PP./Ambiente  n.  172  del  11/10/2023  è  stato  nominato  il 
Responsabile Unico di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, la sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;

Dato  atto  che  l’importo  dei  lavori  è  pari  ad  €  131.722,63  di  cui  € 
20.076,05 di costo della manodopera e oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 10.457,67 ed IVA di legge



Appurato  che  l’art.  50  comma  1  lett.  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  cui  all’art.14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  con  l’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a  150.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi  le  cui  caratteristiche essenziali  sono qui 
riassunte:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per la 
realizzazione il  II°  Lotto  della  Riqualificazione  di  Piazza  della 
Fonte di S. Ilario in Campo nell’Elba;

- il  fine che si  intende perseguire  è  quello  di  riqualificare  uno 
degli  spazi  di  vita  simbolo  della  comunità  di  Sant’Ilario:  la 
Piazza della Fonte, porta di accesso al paese e collegamento 
con  l’area  verde  e  fresca  dei  giardini,  raccontano  i  luoghi 
simbolo  della  comunità  e  il  modo in  cui  essa ha stabilito  le 
proprie relazioni interne;

- vista  la  natura  e  l’importo  dei  lavori  a  base  d’asta,  pari  ad  € 
131.722,63 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 10.457,67 ed IVA di  legge, è opportuno affidare lo  stesso 
tramite  una  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  l’art.  50 
comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023;

- che la procedura di affidamento sarà espletata telematicamente 
tramite il sistema telematico START della Regione Toscana;

- la  categoria  prevalente delle  lavorazioni  da eseguire è  la  OG 3 
(STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE,  
METROPOLITANE,  FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE 

COMPLEMENTARI);
- per  l’individuazione  delle  imprese  da  invitare  alla  procedura 

succitata  si  procederà  con  la  consultazione  degli  elenchi  degli 
operatori economici partecipanti a precedenti indagini di mercato 
effettuate da questo ufficio per la stessa categoria di lavori “OG 
3”;

- che i requisiti richiesti di ordine genere e speciale sono quelli 
elencati  all’interno  della  Lettera  di  Invito  allegata  alla  presente 
determinazione;

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 
36/2023;



Vista la bozza di Lettera di Invito allegata che unitamente alla restante 
documentazione di amministrativa forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H19000130006;

Visto il  Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento dei 
lavori  acquisito  tramite  il  sistema  telematico  SIMOG  dell’ANAC: 
A01B5A2633;

Richiamato altresì il Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito per le 
spese tecniche (arch. Luca Frappi): Z342AEBB3D;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto 
previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 
e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di approvare il Quadro economico aggiornato di cui in premessa ri-
portante una spesa totale di € 180.000,00;

2. di prenotare la spesa totale del quadro economico di progetto pari 
ad € 162.236,80 nelle seguenti modalità:

- €  144.236,80  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010107000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI  -  annualità 
2023 del bilancio di previsione 2023/2024/2025;

- €  18.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109012  Capitolo 
208010111000  –  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025;

3. di accertare nella voce di Entrata di Bilancio al Titolo 4 – Capitolo 
257500 – la somma di  € 162.000,00 –  “CONTRIBUTI REGIONALI 
PER OPERE PUBBLICHE”;



4. di dare atto, in relazione alle modalità di copertura della spesa 
pari ad € 18.000,00, che ad oggi risultano impegni finanziati da 
OO.UU. per € 239.061,57 mentre risultano riscossi OO.UU. per € 
439.352,24;

 
5. di dare atto che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 

131.722,63 di cui € 20.076,05 di costo della manodopera e oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.457,67 
ed IVA di legge;

6. di impegnare la somma pari ad € 17.763,20 relativa alla revisio-
ne progettuale ed alla prestazione di direzione Lavori, sicurezza 
e CRE a favore dell’arch. Luca frappi, già affidata al tecnico,  im-
putando la relativa spesa al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Ca-
pitolo  208010107000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI - annualità 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2024/2025;

7. di procedere, in ragione della tipologia e dell’importo dei lavori 
a base d’asta, ad una procedura di affidamento diretto ai sensi 
l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 da espletarsi tele-
maticamente  sul  Sistema  della  Regione  Toscana  Acquisti 
“START”;

8. di approvare la bozza di Lettera di invito e la documentazione a 
corredo dell’offerta che allegati alla presente determinazione ne 
formano parte integrante e sostanziale;

9. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’arch. Pri-
scilla Braccesi come da determinazione n. 172 del 11/10/2023 
di cui in premessa;

10. di quanto previsto all’art.6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici.

11. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile 
dell’area finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Preso atto che le risorse del fondo sono erogate secondo le modalità di seguito riportate:
	nella misura del 50 per cento dell’importo, come anticipazione all’adozione del decreto di assegnazione delle risorse;
	per il restante 50 per cento, a saldo dopo la realizzazione del progetto e sulla base della rendicontazione delle risorse regionali utilizzate;
	Preso atto che con comunicazione del 03/03/2022 la Regione avvisava il comune di Campo nell’Elba dell’erogazione della prima quota di finanziamento a titolo di anticipazione pari a euro 81.000,00;
	Dato atto che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione delle progettazioni in corso affidate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n.36/2023), il tecnico incaricato, arch. Luca Frappi ha provveduto all’aggiornamento da un punto di vista tecnico-economico del Progetto, consegnandolo in data 24/02/2023, prot. 2725;
	Vista la delibera di Giunta Comunale n. 192 del 06/09/2023: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO " RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SANT'ILARIO II° LOTTO” riportante il seguente quadro economico:
	Preso atto che il progetto è inserito nel Piano Annuale 2023 e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 20/04/2023;
	Dato atto:
	che da incarico di cui alla determinazione n. 247/2019 in premessa per la prestazione di Direzione Lavori, sicurezza contabilità e CRE del 2° Lotto l’importo spettante all’arch. Luca Frappi è pari ad € 9.778,27 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge;
	che per la revisione progettuale e la revisione dei costi della Direzione Lavori, sicurezza contabilità e CRE è risultato un maggiore costo pari ad € 4.221,73;
	che tale importo rientra nelle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro Economico approvato con Delibera di G.C. 192 del 06/09/2023 soprarichiamata;
	Dato atto altresì che la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 180.000,00 trova copertura finanziaria nei seguenti modalità:
	€ 162.000,00 al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010107000 – ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI - annualità 2023 del bilancio di previsione 2023/2024/2025;
	€ 18.000,00 al Codice di Bilancio 1005/2020109012 Capitolo 208010111000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

